
 

 

 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2022 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para 
aquisição de Kits Natalidades para a Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Presidente Dutra – MA. REALIZAÇÃO: 19/08/2022 às 09:00 
horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na 
íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no 
Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 03 de 
agosto de 2022. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro 
Municipal. 
 
                                                          Presidente Dutra – MA. Em 03 de agosto de 
2022.  
 
 
 

___________________________________________ 
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana 

  Pregoeiro Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 
 

Processo Administrativo nº 20220419.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-004/2022 

Data:12/07/2022 
Hora: 09:00 

 
OBJETO: Contratação de licença de uso de software integrado de gestão 

hospitalar e controle de central de abastecimento farmacêutico – CAF, para 
atender as necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente 

Dutra-MA, conforme especificações. 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CONVOCA a vencedora do certame TOMADA DE PREÇOS Nº 

004/2022, abaixo identificada, para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a 
contar do recebimento da presente convocação, celebrar, por intermédio de 

representante legal, o CONTRATO, decorrente do certame supra 
mencionado. 

 

RAZÃO SOCIAL MARCIA ALVES BRAGA 

CNPJ 08.690.617/0001-98 

ENDEREÇO Rua Projetada 13, Lote 16, Quadra 06, nº 35 

BAIRRO FERROS CEP 62.600-000 



 

 

 

 

CIDADE ITAPAJÉ UF CE 

VALOR 
HOMOLOGADO 

R$ 55.600,00 

VALOR POR 
EXTENSO 

Cinquenta e cinco mil e seiscentos reais. 

 
Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada a esta convocação 

acarretará nas sanções previstas na Lei n° 8.666/93, e demais legislações 
pertinentes. Sendo o que de momento se nos apresenta. Presidente Dutra-

MA, em 03 de agosto de 2022. Ricardo Luís Lucena Rodrigues. Secretário 
Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº. 076/2022 – GABINETE DO PREFEITO 
(republicado por incorreção) 
 

DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFETOS A PORTARIA DE 
Nº 75/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de PRESIDENTE DUTRA, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º.  Tornar sem efeitos a portaria de nº 75/2022. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
Publique-se.  
Cumpra-se.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra/MA, 25 de julho de 2022.  

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 077/2022 – GABINETE DO PREFEITO 
(republicado por incorreção) 
 

DISPÕE SOBRE OS TIPOS DE MOVIMENTAÇÕES 
FINANCEIROS BANCÁRIOS QUE O ORDENADOR DE 
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA PODE 
ORDENAR CONFORME O QUE TRATA O DECRETO Nº. 
016/2021, 268/2021 E 094/2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de PRESIDENTE DUTRA, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º.  Determinar a movimentação 
financeira das contas correntes de titularidades do Município de Presidente 
Dutra – MA, em nome da Prefeitura Municipal, mantida junto às instituições 
financeiras no País dar-se-á por intermédio do Assessor Executivo Sr. 
MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA e o Assessor Executivo da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, Sra. CRISTINA GOMES CARDOSO 
JANSEN, conforme Decretos nº 016/2021, 268/2021 e 094/2022. 

Parágrafo único. Conforme o Decreto nº 
016/2021 os ordenadores de despesas são portadores de amplo poder, 
podendo ocorrer os atos daí decorrentes através de assinatura em documento 
físico ou mediante impostação de senha eletrônica, sempre conjuntamente, 
em número de 02 (duas) assinaturas, estando aptos à prática dos poderes a 
seguir listados:  

a) Emitir cheques;  
b) Requisitar talonário de cheques;  
c) Retirar cheques devolvidos;  
d) Sustar, contraordenar cheques;  
e) Cancelar cheques;  
f) Baixar cheques;  
g) Abrir contas correntes;  
h) Autorizar cobrança;  
i) Solicitar saldos, extratos e comprovantes;  
j) Efetuar resgates financeiros e aplicações 
financeiras;  
k) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;  
l) Efetuar saques de conta correntes ou 
poupanças;  
m) Efetuar pagamentos por meio 
eletrônico;  
n) Efetuar transferências por meio 
eletrônico;  



 

 

 

 

o) Liberar arquivos de pagamentos no 
gerenciador financeiro;  
p) Solicitar saldos, extratos de 
investimentos;  
q) Emitir comprovantes;  
r) Efetuar transferências para mesma 
titularidade por meio eletrônico;  
s) Encerrar contas correntes; 
t) Efetuar demais serviços ofertados por 
gerenciador financeiro bancário. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na 

data da sua publicação.  
Publique-se.  
Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra/MA, 25 de julho de 2022.  

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº. 122, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.  
  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Senhor RODRIGO NORONHA DE CASTRO do 
cargo de Assessoria Jurídica de Legislação da Procuradoria-Geral do Município 
(Lei de nº 565/2016), do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 03 DIAS DE AGOSTO DE 2022. 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
DECRETO Nº. 123, DE 25 DE JULHO DE 2022.  
 

DISPÕE SOBRE A 
EXONERAÇÃO DE 
ASSESSORA EXECUTIVA DA 
ASSESSORIA EXECUTIVA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação administrativa. 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR do(a) Senhor(a) CRISTINA GOMES CARDOSO JANSEN no 
cargo em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA da ASSESSORIA EXECUTIVA, do 
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
DECRETO Nº. 124, DE 25 DE JULHO DE 2022.  
 

DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DE ASSESSORA 
EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação administrativa. 
RESOLVE: 



 

 

 

 

Art. 1º NOMEAR do(a) Senhor(a) CRISTINA GOMES CARDOSO JANSEN no cargo 
em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
DECRETO Nº. 125, DE 25 DE JULHO DE 2022.  
 

DISPÕE SOBRE A 
EXONERAÇÃO DE ASSESSOR 
EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o Senhor ELIAS RODRIGUES LIMA, do cargo em comissão de 
ASSESSOR EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do 
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE JULHO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
DECRETO Nº. 126, DE 25 DE JULHO DE 2022.  
 

DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
EXECUTIVA DA ASSESSORIA 
EXECUTIVA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o Senhor ELIAS RODRIGUES LIMA, do cargo em comissão de 
ASSESSOR EXECUTIVO, DA ASSESSORIA EXECUTIVA, do Município de Presidente 
Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE JULHO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 


		2022-08-03T18:39:54-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




